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1. ÚVOD

1.1 Proč je třeba zjišťovat preference obyvatel?

Stát disponuje s velkou sumou veřejných prostředků, kterou přerozděluje pomocí
státního a municipálních rozpočtů. Jak však zajistit efektivní alokaci těchto
prostředků? Prvním krokem je decentralizace rozhodování na municipální a obecní
úrovni. Obce ví lépe než stát, co její obyvatelé potřebují. Obce však také nemusí
přesně znát preference svých obyvatel. Bylo by zbytečné vynakládat zdroje
na projekty, které slouží pouze malé části obyvatel, zatímco většina by preferovala jiné
veřejné statky, kterých se nedostává.

Otázka zkoumání preferencí obyvatel je v této době v České republice velice
aktuální, zejména proto, že vstupem České republiky do Evropské unie se nám
otevřela možnost čerpání evropských fondů.

1.2 Evropské strukturální fondy

Podle serveru www.strukturalni-fondy.cz )7 se v programovém období 2004-2006
v ČR v rámci politiky hospodářské a sociální soudržnosti Evropské unie realizovalo
16 programů podpory fondů EU s celkovou alokací více než 2,6 mld. EUR.
V programovém období 2007-2013 bude Česká republika moci využívat až
26,7 miliard z fondů Evropské unie k podpoře rozvoje regionů, konkurenceschopnosti,
hospodářského růstu a kvality života obyvatel.

Jihočeský kraj je spolu s krajem Plzeňským zařazen do regionálního operačního
programu ROP NUTS II Jihozápad. Tento program je zaměřen na zvýšení atraktivity
a konkurenceschopnosti regionu v rámci trvale udržitelného rozvoje a zvyšování
kvality života obyvatelstva. V rámci tohoto zaměření definuje Evropská unie
intervence v oblasti dopravní dostupnosti center, urbánního rozvoje měst a obcí,
dostupnosti sociálních služeb, zdravotní péče a rozvoje školství, cestovního ruchu
a kultury. Evropská unie alokuje pro ROP NUTS II Jihozápad přibližně 619,7mil.
EUR.

Mezi operační programy patří například Rozvoj venkova a multifunkční
zemědělství. Tento program je financován Evropským orientačním a záručním fondem
pro zemědělství (EAGGF). Mezi jeho základní cíle patří například růst
konkurenceschopnosti zemědělství, růst produktivity práce, investice do nových
zařízení a lidského kapitálu, poradenství, zvyšování jakosti zemědělských výrobků
v souladu a ekologickým zemědělstvím a snížení nezaměstnanosti na venkově.
„Neméně důležitá je zejména stabilizace mladých a vzdělaných lidí v rámci
venkovského prostoru a to ať již jako mladých farmářů, zaměstnanců zemědělských
firem nebo pracovníků firem sídlících a působících na venkově.“ )2

9

1.3 Konkrétní cíl této práce

V této práci se zaměřím na představení téměř neznámé statistické metody, která se
nazývá conjointní analýza, a k detailnímu popisu příkazů ve statistickém prostředí
SPSS. V praktické aplikaci se ji pokusím použít při zjišťování faktorů ovlivňujících
rozhodování obyvatel obce. Zaměřím se na mladé obyvatele do 35 let. Jednu skupinu
budou tvořit obyvatelé ekonomicky aktivní a druhou mladí lidé, kteří se soustavně
připravují na povolání studiem odborného učiliště, střední, nebo vysoké školy. Tyto
informace mohou být užitečné pro rozhodování o veřejných projektech.

Zvláštností této práce bude aplikace conjointní analýzy v oblasti regionálního
řízení, zatímco dosud se tato metoda téměř výhradně používá v marketingu
ke zjišťování preferencí spotřebitelů. Dílčím cílem mé práce bude tedy odhalení další
možnosti aplikace této metody.
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2. METODA CONJOINTNÍ ANALÝZY

Conjointní analýza se používá především k hodnocení reálných nebo hypotetických
výrobků či služeb prostřednictvím různých kombinací faktorů neboli atributů.
Faktorem se označuje určitá klíčová vlastnost výrobku. Může to být například cena,
velikost balení, příchuť, atd. Každý faktor má alespoň dvě úrovně. Například faktor
příchuť může mít úrovně jahodová, vanilková, atd. Conjointní analýza umožňuje
odhad dílčích užitečností preferencí jednotlivých faktorů.

V konkrétních případech se conjointní analýza může uplatnit při zjišťování tržní
úspěšnosti nového výrobku, rozhodování o cenách, zjišťování výrobku s optimální
kombinací vlastností pro cílovou skupinu spotřebitelů, zjištění podílu každého atributu
a každé úrovně na celkovém hodnocení výrobku nebo při předpovědi tržního podílu
výrobku.

Oproti ostatním vícerozměrný statistickým metodám je při použití conjointní
analýzy využit dekompoziční model. Respondent totiž hodnotí určité kombinace
různých úrovní faktorů jako celek a pomocí conjointní analýzy pak lze odhadnout
podíl jednotlivých faktorů na jejich hodnocení. Využívá se také toho,
že ze znalosti individuálních úrovní preferencí mohou být zjištěny celkové preference.

Klíčovým krokem při přípravě výzkumu je výběr faktorů a úrovní faktorů. Ačkoliv
u některých výrobků nebo služeb bychom mohli určit více faktorů, pro výzkum je
třeba aplikovat maximálně 6 až 7 faktorů. S počtem faktorů totiž roste složitost návrhu
experimentu a tudíž také zatížení respondentů. Faktory je třeba vybírat tak, aby byly
dobře popsatelné, ovlivnitelné výrobcem a také aby byly důležité pro spotřebitele.
Počet úrovní jednotlivých faktorů by také neměl být příliš vysoký. Navíc by se
jednotlivé počty úrovní faktorů neměly zásadně lišit, protože pokud má některý faktor
větší počet úrovní než ostatní faktory, může to na respondenta působit tak, že bude
faktor považovat za důležitější. Tím mohou být výsledky výzkumu zkresleny. Úrovně
také musí být praktické a použitelné pro realitu. Například při určování faktoru cena je
třeba postupovat tak, aby cena nebyla nereálně nízká, nebo naopak extrémně vysoká,
což by se jistě projevilo v hodnocení respondentů.

Po výběru faktorů a jejich úrovní následuje vlastní příprava výzkumu. Počet všech
kombinací různých úrovní faktorů bývá většinou poměrně velký. Pokud se například
rozhodneme použít pět faktorů, z nichž každý má tři úrovně, je výsledný počet všech
kombinací roven 243 (3×3×3×3×3). Hodnocení všech kombinací by bylo
pro respondenta neúnosné. Pro redukci počtu kombinací se používá tzv. ortogonální
plán. Ortogonální plán je podmnožinou kombinací úrovní faktorů (karet), které
umožňují získat odhady dílčích užitečností všech hlavních faktorů. Postup
při vytvoření ortogonálního plánu je velmi pracný. Při jeho vytváření se tedy používá
vhodný software. Software může k minimálnímu počtu karet vygenerovat ještě určitý
počet doplňkových karet. Doplňkové karty respondenti hodnotí, ale nejsou využity
k odhadům užitečností. Jsou využívány pro kontrolu kvality odhadnutých užitečností.

11

Tvůrce experimentu může vytvořit i tzv. simulační karty. Jedná se o kombinace
faktorů, které respondenti nehodnotí, ale podle hodnocení experimentálních případů
lze odhadnout jejich užitečnosti. K odhadu se využívá buď model maximální
užitečnosti, nebo modely pravděpodobnosti (Bradley-Terry-Luce a logitový model).

Vlastní výzkum probíhá tak, že jsou respondentovi předkládány kartičky s různými
kombinacemi úrovní faktorů. Kartičky mohou mít různou podobu. Mohou obsahovat
pouze text popisující úrovně faktorů, mohou obsahovat obrázek či fotografii.
Nejčastěji se asi používá kombinace obrázku a textu.

Respondenti mohou hodnotit kartičky třemi různými způsoby:

1. Respondent seřadí karty od nejvíce po nejméně preferovanou. Získaná data
představují čísla karet, začínající od nejoblíbenější a končící tou nejméně
oblíbenou.

2. Každé kartě je přiřazeno pořadí od 1 do n, kde n je počet karet. Karta
s pořadím 1 je nejvíce preferovaná a karta s pořadím n nejméně preferovaná.
Získaná data představují pořadí karet, začínající od karty č.1, následuje karta
č.2, atd. Tento způsob se od způsobu č.1 liší v zadávání dat do počítače.

3. Respondenti přiřadí každé kartě určitý počet bodů např. od 1 do 100. Data tedy
představují počty bodů, které byly přiřazeny jednotlivým kartám.

Pro odhad dílčí užitečnosti lze využít několik metod: mnohonásobnou analýzu

[…]

Union is to support rural development. This tendency involves also maintenance
of young people. A lot of them migrate from countryside to bigger cities and this fact
brings profound social problems in the rural areas. That’s why this work was focused
on the target group of young people living in the countryside to learn out their
preferences.

Conjoint analysis gives research respondents multiple choices, places high value or
importance on those attributes respondents are least willing to trade away for other
features, and assigns points for the utility of a feature.

The research was realized in two parts. In the first part, the target group was labor
force, aged from 20 to 35 years, who live in rural areas of the district Český Krumlov.
Investigated attributes were: housing, social environment, public life and work of local
authority. The most important attribute for this group of respondents was housing. The
acquisition of housing in rural areas was quite cheap. The research also revealed that
respondents don’t have many opportunities to execute their hobbies. Opinions about
public life are diversified. Respondents prefer that the local authority puts accent on
people’s needs and manage functioning of rural area. Important fact is that habitants are
rather indifferent regarding rural development projects. Respondents were segmented
into three different clusters by k-means cluster analysis.

Second part of research was aimed on students, who live also in the district Český
Krumlov. There were five attributes: housing, social environment, place of professional
fulfilment, public life and work of local authority. The research revealed that
respondents want at most to assert themselves. Not many of them would search for work
at the place they live. They would rather find work at the place they study or somewhere
else. They expect that acquisition of housing will be expensive. Respondents want the
local authority to use finance responsibly. Important fact is that this group evaluated

69

development projects very negatively. Respondents were segmented into four different
clusters.

The conclusion of this study is that it is possible to use conjoint analysis while
investigating preferences of habitants, but it is necessary to respect some special rules.
The respondents evaluate a group of statements, so it is important to formulate them
precisely and briefly. In a marketing study the research could be done by asking
respondent to order a set of profiles from the most to the least preferred or to assign
a number for example from 1 to 10 to show his preferences. In our case it is very
complicated to use the first method, because it is quite exhausting for the respondent
to order a set of combinations of statements. I recommend using the second method
or a combination of both.
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PŘÍLOHA 1: POKRAČOVÁNÍ
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PŘÍLOHA 3: GRAF DŮLEŽITOSTI JEDNOTLIVÝCH FAKTORŮ
PRO JEDNOTLIVÉ RESPONDENTY (EKONOMICKY AKTIVNÍ OBYVATELÉ)
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PŘÍLOHA 5: STROMOVÝ DIAGRAM SHLUKOVÁNÍ (EKONOMICKY
AKTIVNÍ OBYVATELÉ)

Str. diagram pro 30 případů
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PŘÍLOHA 6: GRAF VZDÁLENOSTÍ SPOJENÍ PODÉL KROKŮ
(EKONOMICKY AKTIVNÍ OBYVATELÉ)

Graf vzdáleností spojení podél kroků
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PŘÍLOHA 7: ČLENY SHLUKŮ (EKONOMICKY AKTIVNÍ OBYVATELÉ)

PŘÍLOHA 8: POPISNÉ STATISTIKY SHLUKŮ

SHLUK 1 Průměr Sm. odchylka Rozptyl
Bydlení 23,17364 9,389277 88,15851
Společenské

prostředí 19,43818 5,804846 33,69624

Veřejný život 42,38546 6,666640 44,44409
Zastupitelstvo 15,00182 4,674695 21,85278

SHLUK 2 Průměr Sm. odchylka Rozptyl
Bydlení 20,95625 8,94032 79,9294
Společenské

prostředí 35,41000 11,91917 142,0667

Veřejný život 16,72125 6,41186 41,1119
Zastupitelstvo 26,91500 11,28049 127,2495

SHLUK 3 Průměr Sm. odchylka Rozptyl
Bydlení 42,75818 5,586347 31,20728
Společenské

prostředí 21,36545 8,762190 76,77597

Veřejný život 18,62364 7,075823 50,06726
Zastupitelstvo 17,25364 6,600368 43,56487
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PŘÍLOHA 9: STROMOVÝ DIAGRAM SHLUKOVÁNÍ (UČNI A STUDENTI)
Str. diagram pro 30 případů
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PŘÍLOHA 10: GRAF VZDÁLENOSTÍ SPOJENÍ PODÉL KROKŮ (UČNI
A STUDENTI)

Graf v zdáleností spojení podél kroků
Euklid. v zdálenosti
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PŘÍLOHA 11: ČLENY SHLUKŮ (UČNI A STUDENTI)

PŘÍLOHA 12: POPISNÉ STATISTIKY SHLUKŮ (UČNI A STUDENTI)

SHLUK 1 Průměr Sm. odchylka Rozptyl
Bydlení 27,75200 4,382484 19,20617
Společenské prostředí 18,55400 6,617948 43,79723
Uplatnění 9,24400 6,826740 46,60438
Veřejný život 13,12000 5,016438 25,16465
Zastupitelstvo 31,32600 5,132936 26,34703

SHLUK 2 Průměr Sm.odchylka Rozptyl
Bydlení 11,52500 4,836609 23,39278
Společenské prostředí 19,20200 4,484256 20,10855
Uplatnění 27,22700 5,483837 30,07247
Veřejný život 16,98300 7,393509 54,66398

Zastupitelstvo 24,96300 5,804992 33,69793

SHLUK 3 Průměr Sm.odchylka Rozptyl
Bydlení 21,72857 3,092359 9,56268
Společenské prostředí 10,41000 3,386640 11,46933
Uplatnění 27,11714 5,064684 25,65102
Veřejný život 24,88286 8,327002 69,33896
Zastupitelstvo 15,86000 5,125196 26,26763

SHLUK 4 Průměr Sm. odchylka Rozptyl
Bydlení 19,48125 6,278757 39,42278
Společenské prostředí 29,24875 4,303382 18,51910
Uplatnění 19,01250 4,574812 20,92891
Veřejný život 19,73500 6,307332 39,78243
Zastupitelstvo 12,52000 6,404904 41,02280
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