OPONENTSKÝ POSUDEK

na bakalářskou práci sl. Lenky Š t ý f a l o v é

"MOŽNOSTI CONJOINTNÍ ANALÝZY PŘI HODNOCENÍ FAKTORŮ OVLIVŇUJÍCÍCH ROZHODOVÁNÍ OBYVATEL REGIONU"

Posudek předkládá: Doc. Ing. Otakar Macháček, CSc.
Katedra statistiky
České zemědělské univerzity v Praze

Datum: 21. května 2007

Podle předepsaných hledisek posouzení:

1. Zda téma práce odpovídá z hlediska funkce i aktuálnosti vzhledem ke studovanému oboru:

Vedle shody zvoleného tématu se studovaným oborem a záměru prozkoumat vhodnost méně známé analytické metody při hodnocení výsledků dotazníkového šetření, je třeba ocenit, že práce je realizována v zájmu zlepšení informační základny pro rozhodování veřejné správy. Údaje byly zjišťovány na Českokrumlovsku s úmyslem uplatnění poznatků pro potřeby Jihočeského kraje.

2. Stanovisko k metodice práce a využití dostupných zdrojů:

Metodika práce, uvedená ve druhé kapitole práce, se soustřeďuje vzhledem k nedostatečnému rozšíření metody Conjoint Analysis na vysvětlení jednotlivých kroků procedury. To je cenný přínos. Pripomínky: Metodika by měla zahrnovat i vysvětlení proč a jak bude metoda použita při plnění cíle práce, zmíněného v odstavci 1.3 Co a proč si autorka od její aplikace slibuje. Autorka řadí metodu mezi vícerozměrné metody a uvádí, že na rozdíl od ostatních vícerozměrných metod je zde využít dekompoziční model. Chybí bližší vysvětlení.

3. Posouzení proporcionality a návaznosti jednotlivých kapitol:

Vedle stručného úvodu, definujícího obor zájmu bakalářské práce a vazbu na problematiku evropských strukturálních fondů, jsou zařazeny čtyři kapitoly:

2. Metoda conjointní analýzy (2 str.),
3. Oblasti využití conjointní analýzy (4 str.),
4. Conjointní analýza v programovacím prostředí SPSS (25 str.)
5. Aplikace conjointní analýzy při vyšetřování preferencí obyvatel obcí na Českokrumlovsku
Zde je třeba poznamenat, že číslování odstavců v textu práce neodpovídá číslování v obsahu na str. 7; v obsahu jsou tři odstavce, týkající se "preferencí", uvedeny pod čísly 5.1, 5.2 a 5.3, zatímco v textu je s číslem 5.1 zařazen pouze odstavec Preference ekonomicky aktivních obyvatel, ale další dva odstavce už mají čísla 6.2 a 6.3, a podobně začínají trojmístná čísla částí odstavce 6.2.

Celkově má 5. kapitola, včetně těch "šestkových" odstavců 26 stran.

Závěr práce, formulovaný v češtině na jedné straně má číslo 7, a poněkud delší anglické Summary pak má číslo 8. Pod číslem 9 následuje přehled použité literatury o 9 titulech.

K textu práce je připojen bohatý ilustrační a přílohový aparát. Jestliže celá kapitola 4. představuje prakticky příručku pro aplikaci conjointní procedury z balíku SPSS, (17 příkladů aplikace jednotlivých příkazů procedury - seznam na str. 71), je kapitola 5. již zaměřena na konkrétní využití procedury při analýze problému zjištění a analýzy preferencí obyvatel ve vztahu k veřejné správě (na úrovni obcí). Podstata analýzy spočívá v seřazení intenzity preferencí na základě hodnocení předformulovaných "karet" nesoucích různá stanoviska k "faktorům", považovaným zadavatelem za faktory, ovlivňující ony preference. Hodnocení je prováděno dvěma přístupy, totiž seřazením preferencí dle intenzity a bodováním. Vhodnost přístupů je klasifikována statistickými testy. Postup a výsledky procedury jsou ilustrovány 11 schémata (seznam na str. 71), 18 tabulkami a 13 grafy (seznamy na str. 72).

Ke konečnému seskupení respondentů podle preferencí, za účelem zjištění celkové struktury, byla využita jedna z procedur shlukové analýzy, jak ve skupině obyvatel ekonomicky aktivních, tak ve skupině studentů a učňů.

Připomínka terminologická: Termín "faktory" má v oblasti vícerozměrných metod (zvláště parametrických) poněkud jiný obsah (hypotetické konstrukty, vytvářené pomocí analýzy vztahů mezi variabilitami měřených veličin), než jak tento termín aplikuje conjointní metoda (objekty zkoumaných preferencí, zvolené zadavatelem podle jeho názoru na účel analýzy).
Bylo by vhodné zmínit se o tomto rozdílu.

4. Zhodnocení práce po stránce jazykové, technické a grafické úpravy:

Jazyková a grafická úroveň bakalářské práce je vyhovující, i když z pohledu přehlednosti ilustračního materiálu by možná platilo, že "méně je více". Nehodnotím jazykovou úroveň anglické Summary.

5. Posouzení interpretace získaných výsledků a jejich přínosu:

Rovněž odborná úroveň interpretace výsledků zkoumání je vyhovující. Nejvýstižnější zhodnocení výsledků zkoumání podává "Závěr", který plně a kompaktně, v úplné stručnosti shrnuje poznatky z jednotlivých předcházejících odstavců. Jeho sestavení ovšem předpokládá, že čtenář se důkladně seznámil s celým textem práce a dílčími závěry. Z tohoto hlediska by možná neškodilo i do českého závěru zahrnout některé podrobněji formulované věty z anglické Summary.

O cílevědomosti kandidátky svědčí závěrečné přání pokračovat v předmětném výzkumu i během jejího navazujícího magisterského studia.

6. Komplexní závěrečné zhodnocení včetně návrhu klasifikace a vyjádření o doporučení práce k obhajobě:

Závěrem posudku konstatuji, že zadání bakalářské práce bylo splněno, kandidátka prokázala tímto elaborátem svoji schopnost praktické aplikace poznatků získaných studiem, a mohu tedy klasifikovat tuto práci známkou

- v ý b o r n ě -

Doporučuji, aby bakalářská práce sl. Lenky Š t ý f a l o v é byla přijata k obhajobě.